
 

Pagina  1 di 6   

 
SERVIZIO SANITARIO 

REGIONE AUTONOMA DELLA SARDEGNA 

AZIENDA SOCIO SANITARIA LOCALE SULCIS IGLESIENTE 

 

DELIBERA DEL COMMISSARIO STRAORDINARIO EX L.R. 8/2025 ASL N° 7 SULCIS 
 

IGLESIENTE N. _______ DEL __________ 

 

PDELCS n.        del 
 
STRUTTURA PROPONENTE: Gestione Commissariale ex L.R n.8/25 
 

 

OGGETTO: Nomina del Responsabile della Corruzione e della Trasparenza (RPCT) della 
Asl Sulcis Iglesiente 

 

Con la presente sottoscrizione i soggetti coinvolti nell’attività istruttoria, ciascuno per le attività e le 
responsabilità di competenza dichiarano che la stessa è corretta, completa nonché conforme alle 
risultanze degli atti d’ufficio, per l’utilità e l’opportunità degli obiettivi aziendali e per l’interesse 
pubblico. 

Ruolo Soggetto Firma Digitale 

 
Il Commissario 
Straordinario ex 
L.R. n. 8/25 
 

 

Dr. Andrea Marras  

 
 

La presente Deliberazione prevede un impegno di spesa a carico della Azienda Socio Sanitaria 
Locale del SULCIS IGLESIENTE 
           SI [ ]                            NO [x]             DA  ASSUMERE  CON SUCCESSIVO PROVVEDIMENTO[  ] 

 
 

La presente Deliberazione è soggetta al controllo preventivo di cui all’art. 41 della L.R. 24/2020 
SI [ ]                          NO [x] 

 

 

 

 

 

u17702793
Font monospazio
332

u17702793
Font monospazio
28/07/2025

u17702828
Font monospazio
280                      29/07/2025



 

Pagina  2 di 6   

 

IL COMMISSARIO STRAORDINARIO 

 
VISTO il Decreto Legislativo n. 502 del 30/12/1992 “Riordino della disciplina 

in materia sanitaria” e ss.mm.ii.; 
 

VISTA la Legge Regionale n° 24 del 11/09/2020 “Riforma del Sistema 
Sanitario Regionale e riorganizzazione sistematica delle norme in 
materia – Abrogazione della Legge Regionale n° 10 del 2006, della 
Legge Regionale n° 23 del 2014 e della Legge Regionale n° 17 del 
2016 e di ulteriori norme di settore” e ss.mm.ii.; 

 

ATTESO che la Giunta della Regione Autonoma della Sardegna, con  
Deliberazione n. 46/30 del 25/11/2021  ha costituito l’Azienda Socio 
Sanitaria Locale n. 7 del Sulcis  a far data dal 1 gennaio 2022, ai sensi 
dell’art. 47 della suindicata L.R. n° 24/2020, individuandone la Sede 
Legale nel Comune di Carbonia, Via Dalmazia n. 83; 
 

VISTA la Legge Regionale n. 8 dell’11 marzo 2025 recante “Disposizioni 
urgenti di adeguamento dell’assetto organizzativo ed istituzionale del 
Sistema Sanitario Regionale – Modifiche alla Legge Regionale n. 24 
dell’11 settembre 2020; 
 

DATO ATTO che la Giunta della Regione Autonoma della Sardegna ha provveduto 
con DGR n. 23/7 del 27/04/2025, alla nomina del Dott. Andrea Marras 
quale Commissario Straordinario della Azienda Socio Sanitaria 
Locale n° 7 del Sulcis Iglesiente; 
 

VISTA la Delibera del Commissario Straordinario n. 1 del 06/05/2025 con la 
quale si è provveduto alla presa d’atto del Contratto di prestazione 
d’opera intellettuale del Dott. Andrea Marras, quale Commissario 
Straordinario dell’Azienda Socio Sanitaria Locale n° 7 del Sulcis 
Iglesiente, ai sensi dell’art. 14 della L.R. n. 8/2025; 

 

RICHIAMATA la Delibera n. 102 del 17/06/2025 con la quale si è provveduto alla 
nomina della Dott.ssa Maria Milena Pau, quale Direttore 
Amministrativo della Asl n° 7 del Sulcis Iglesiente; 
 

RICHIAMATA la Delibera n. 101 del 17/06/2025 con la quale si è provveduto alla 
nomina del Dott. Antonio Pisano, quale Direttore Sanitario della Asl n° 
7 del Sulcis Iglesiente; 
 

DATO ATTO che il soggetto che propone il presente atto non incorre in nessuna 
delle cause di incompatibilità previste dalla normativa vigente, con 
particolare riferimento al Codice di Comportamento dei Pubblici 
Dipendenti e alla Normativa Anticorruzione e che non sussistono, in 
capo allo stesso, situazioni di conflitto di interesse in relazione 
all’oggetto dell’atto, ai sensi della Legge 190 del 06/11/2012 e norme 
collegate; 



 

Pagina  3 di 6   

 

RICHIAMATO il Decreto Legislativo del 14/03/2013, n. 33 e ss.mm.ii. “Riordino della 
disciplina riguardante il diritto di accesso civico e gli obblighi di 
pubblicità', trasparenza e diffusione di informazioni da parte delle 
pubbliche amministrazioni”,(G.U. n.80 del 05/04/2013), in materia di 
trattamento dei dati personali; 
 

VISTI • la Legge 6 novembre 2012 n. 190 e s.m.i., recante “Disposizioni 
per la prevenzione e la repressione della corruzione e 
dell’illegalità nella pubblica amministrazione”; 

• la Circolare n. 1 del 25 gennaio 2013 del Dipartimento della 
Funzione Pubblica avente per oggetto:”Legge 190 del 2012 – 
Disposizioni  per la prevenzione e repressione della corruzione 
e dell’illegalità nella pubblica amministrazione”; 

• il Decreto Legislativo 25 maggio 2016 n. 97, avente ad oggetto 
“Revisione e semplificazione delle disposizioni in materia di 
prevenzione della corruzione, pubblicità e trasparenza, 
correttivo della Legge 6 novembre 2012, n. 190 e del D.lgs. 14 
marzo 2013, ai sensi dell’art. 7 della legge 7 agosto 2015 n. 124 
in materia di riorganizzazione delle amministrazioni pubbliche”; 

• il Piano Nazionale Anticorruzione 2023 approvato con Delibera 
dell’ANAC  del 17 gennaio 2023; 

• il Piano Nazionale Anticorruzione 2025 approvato con Delibera 
dell’ANAC del 30/01/2025; 

• il Piano Integrato di Attività e Organizzazione (P.I.A.O.) 2025 -
2027 approvato con Deliberazione n. 55 del 31/01/2025; 

 
PREMESSO che con delibera del Commissario Straordinario n. 193 del 03/7/2025         

questa Azienda ha indetto Avviso Interno per la manifestazione di 
interesse alla nomina del proprio Responsabile della Prevenzione 
della Corruzione e della Trasparenza (RPCT); 
 

CONSIDERATO che  sono pervenute due istanze alla manifestazione d’interesse 
rispettivamente  protocollate  con nr. PG/2025/16193 e nr. 
PG/2025/17056; 

DATO ATTO che  il Commissario Straordinario, sulla base della documentazione 
presentata, ha individuato il dr. Alessio Urgenti come la figura idonea 
a ricoprire l’incarico di Responsabile della Prevenzione della 
Corruzione e della Trasparenza della Asl Sulcis Iglesiente; 

• è in possesso dei requisiti e della professionalità richiesta per 
la copertura di tale incarico; 

• ha contezza del quadro normativo di riferimento; 

• ha maturato competenze professionali e tecniche attinenti alla 
materia; 

• possiede una comprovata conoscenza del sistema sanitario  



 

Pagina  4 di 6   

nonché  padronanza  del funzionamento dell’amministrazione 
aziendale e dei processi gestionali; 

• è dotato della necessaria autonomia valutativa per ricoprire 
l’incarico, garantendo al contempo rapporti di interlocuzione 
costanti con tutte le strutture aziendali e con la Direzione 
Strategica. 

RITENUTO di assegnare l’incarico di RPCT della Asl Sulcis Iglesiente al dr.  Alessio 
Urgenti, per la durata di tre anni a decorrere dalla data di pubblicazione 
del presente provvedimento, eventualmente prorogabili per ulteriori tre 
anni, salvo revoca motivata o cessazione per altra causa; 

PRECISATO che sarà cura della dr.ssa Paola Massidda assicurare il formale 
passaggio di consegne al dr. Alessio Urgenti, affinché lo stesso possa 
acquisire le informazioni necessarie alla prosecuzione delle attività 
relative al RPCT, finora da lei svolte, comprese quelle legate alle 
scadenze imminenti e a quelle fissate per i prossimi mesi; 

STABILITO che tutte le Strutture/Uffici aziendali devono assicurare il loro apporto 
collaborativo al Responsabile della Prevenzione della Corruzione e 
della Trasparenza. 

     

ACQUISITI I PARERI 
DIRETTORE SANITARIO DIRETTORE AMMINISTRATIVO 

Dott. Antonio Pisano 
 
 
 
 
 
 
 

Dott.ssa Maria Milena Pau 

FAVOREVOLE                                             [  X  ] FAVOREVOLE                                             [   X ] 
CONTRARIO                                                [    ] CONTRARIO                                                [    ] 
NON NECESSARIO                                     [    ] NON NECESSARIO                                     [    ] 

 
 

DELIBERA 

per i motivi in premessa che si richiamano integralmente: 

- DI NOMINARE Responsabile della Prevenzione della Corruzione e della Trasparenza 
(RPCT) dell’Asl Sulcis Iglesiente, ai sensi dell’art. 1, comma 7 , della Legge 190/2012 e 
ss.mm.ii., il dr. Alessio Urgenti, Dirigente Area Sanitaria in servizio presso S.C. delle 
Professioni Sanitarie ; 

 

-  PRECISATO che sarà cura della dr.ssa Paola Massidda assicurare il formale passaggio 
di consegne al dr. Alessio Urgenti, affinché lo stesso possa acquisire le informazioni 



 

Pagina  5 di 6   

necessarie alla prosecuzione delle attività relative al RPCT, finora da lei svolte, omprese 
quelle legate alle scadenze imminenti e a quelle fissate per i prossimi mesi; 

 

- DI STABILIRE che la durata dell’incarico conferito avrà la durata di anni tre, a decorrere 
dalla data di pubblicazione del presente provvedimento, eventualmente prorogabili per 
ulteriori tre anni, salvo revoca motivata o cessazione per altra causa; 

 

- DI STABILIRE che tutte le Strutture/Uffici aziendali devono assicurare il loro apporto 
collaborativo alla Responsabile della Prevenzione della Corruzione e della Trasparenza 
secondo le modalità attualmente vigenti; 

 

- DI TRASMETTERE il presente provvedimento a tutte le Strutture Aziendali, all’OIV, alla 
dr.ssa Paola Massidda, al responsabile della Comunicazione e Informazione 
Istituzionale per la pubblicazione nella sezione Amministrazione trasparente del sito web 
aziendale e alla SC Affari Generali e Legali, per la pubblicazione all’Albo                                         
Pretorio on-line della ASL Sulcis Iglesiente; 

 

 

IL COMMISSARIO STRAORDINARIO ex L.R. 8/2025 

Dott.Andrea Marras                                            

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 

Pagina  6 di 6   

ALLEGATI SOGGETTI A PUBBLICAZIONE 

 

    

ALLEGATI NON SOGGETTI A PUBBLICAZIONE 

 

 

 
Si attesta che la presente deliberazione viene pubblicata nell’Albo Pretorio on-line dell’Azienda 
Socio Sanitaria Locale del Sulcis Iglesiente dal _____________ al ____________ 
 

Il Direttore del Servizio Affari Generali e Legali ASL Sulcis Iglesiente 

Dott.ssa Margherita Cannas 

 

 

 

 

 

 

 

 

La Delegata 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

u17702828
Font monospazio
27/07/2025                13/08/2025


		2025-07-28T17:12:41+0200
	ANDREA MARRAS


		2025-07-29T09:34:38+0200
	PAU MARIA MILENA


		2025-07-29T11:03:39+0200
	ANTONIO PISANO


		2025-07-29T11:17:46+0200
	ANDREA MARRAS


		2025-07-29T12:16:01+0200
	Emanuela Caboni




